2

Дело № 5-2-159/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 июня 2025 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района  города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым Власенко А.Э.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, дело об административном правонарушении поступившее из Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Симферополю в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «Крымская мануфактура» (/данные изъяты/), расположенного по адресу: /данные изъяты/,
по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
/данные изъяты/ юридическое лицо ООО «Крымская мануфактура», расположенное по адресу: /данные изъяты/, не предоставило в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством срок годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2024 год (форма по КНД 0710096) для формирования и ведения государственного информационного ресурса бухгалтерской отчётности, срок предоставления - не позднее 01.04.2024, чем нарушило положения ч. 5 ст. 18 Федерального закона от дата №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебное заседание законный представитель ООО «Крымская мануфактура» - директор /данные изъяты/ не явился, направив ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, указав о согласии с протоколом об административном правонарушении.
Учитывая данные о надлежащем извещении ООО «Крымская мануфактура» и отсутствии ходатайств об отложении рассмотрения дела, мировой судья на основании ч. 3 ст. 25.4 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие законного представителя ООО «Крымская мануфактура».
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях ООО «Крымская мануфактура» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5,    19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В соответствии с частью 3 статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежит, в том числе виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с пунктом 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Поскольку в данном случае административное производство возбуждено в отношении юридического лица, то его вина в силу части 2 статьи 2.1 КоАП РФ определяется путем установления обстоятельств того, имелась ли у юридического лица возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, и были ли приняты данным юридическим лицом все зависящие от него меры по их соблюдению.
Согласно протоколу №/данные изъяты/ от /данные изъяты/ годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2024 год (форма КНД 0710096) подана ООО «Крымская мануфактура» в ИФНС России по г. Симферополю средствами телекоммуникационной связи – 12.04.2024 (вх. /данные изъяты/), срок предоставления Годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности – 01.04.2024, то есть документ был предоставлен на 12 календарный день после предельного срока предоставления отчетности.
Вина ООО «Крымская мануфактура» в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ (л.д. 1-4); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 15-17); квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета в электронном виде, согласно которому ООО «Крымская мануфактура» 12.04.2024 предоставило в налоговый орган налоговую декларацию (расчет), первичный отчет за 12 месяцев (л.д. 14).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.
Согласно ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - обязательный экземпляр отчетности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено настоящей статьей.
В силу ч. 5 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
Законным представителем ООО «Крымская мануфактура» не предоставлено документов подтверждающих принятие юридическим лицом мер по представлению в установленный срок бухгалтерской отчетности, материалы дела также таких доказательств не содержат.
Таким образом, действия юридического лица ООО «Крымская мануфактура»  правильно квалифицированы по ст. 19.7 КоАП РФ, вина в совершении данного правонарушения доказана.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного ООО «Крымская мануфактура» административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
В соответствии со ст. ст. 4.2, ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, по делу не установлено.
Избирая наказание, мировой судья, учитывая, что ООО «Крымская мануфактура» ранее к административной ответственности не привлекалось, пришел к выводу о назначении ООО «Крымская мануфактура» административного наказания в виде предупреждения.
При этом, мировой судья не находит оснований для освобождения лица от ответственности по малозначительности, поскольку не предоставлено документов подтверждающих принятие юридическим лицом мер по представлению в установленный срок бухгалтерской отчетности.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо Общество с ограниченной ответственностью «Крымская мануфактура» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья								А.Э. Власенко